
凯兴现代农业年出栏 2万头生猪养殖场

扩建项目环境影响报告书

（公示稿）

梅州市凯兴现代农业发展有限公司

二〇二〇年七月



I

目 录

前 言.............................................................................................................................. 1

1. 项目由来及背景.................................................................................................1
[...]
要确保沼气池良好的处理效果，必须确保足够的停留时间和污水在池内与厌氧活

性污泥的充分混合，单点进水的方式容易形成冲击负荷，容易形成表面流，会造

成反应池内大面积的反应死区，而且混合不均匀。因此沼气池的进水设计宜采用

多点布水的方式进水，布水更加均匀，可最大限度地保证反应的有效性。

3)排渣系统：污水进入沼气系统会携带大量的粪便进入沼气池，若不定期进

行排渣处理，沼气池将会堵塞，故必须设置排渣系统，定期排泥确保沼气池的有

效使用容积。

4)气固液三相分离：沼气池内同时存在沼液、沼渣与沼气，如何良好地实现

气固液三相的分离是沼气池取得良好降解与产气效率的关键。塔式沼气池

（UASB）上部设有三相分离器，故其反应以及产气效率高。

（3）生化工艺设计要点

污水经过固液分离及沼气处理系统后，有机物浓度虽然大大减低，但沼气池

对 NH3-N、TP无降解效果，沼液需要进行处理，在现行的污水处理工艺中，采

用生化工艺是投资运营成本最低的工艺，结合深度处理工艺，可把养殖污水有效

达标处理，工艺设计要点如下：

1）生化工艺必须有厌氧、缺氧、好氧三大工艺匹配：生化工艺中污染物主

要依靠特异微生物降解，在共同资源有限的条件下，单一污染物浓度过高，针对

的特异微生物相对活跃，则浓度较低污染物对应的特异微生物受到抑制，因此在

污水处理过程中要同时处理不同污染物。COD的去除主要通过微生物的新陈代

谢，对污水中的污染物进行转化与稳定；NH3-N的去除主要通过 3个步骤完成：

①.有机胺在厌氧条件下转化成无机氨；②.NH3-N 在好氧条件下转化成 NO3-、

NO2-；③. NO3-、NO2-在缺氧条件下转化成 N2，最终排放至空气中从而完成去除

的效果；TP的去除主要通过释磷菌在厌氧条件下将有机磷释放到污水中，在好



175

氧条件下通过吸磷菌吸收，经沉淀池将污泥排出完成 TP的去除。所以，养殖污

水的处理必须有厌氧、好氧、缺氧三大工艺的匹配。

2) 保证 C/N 比：养殖污水沼气出水 COD 约 1000~2500mg/L， NH3-N 约

600~000mg/L，C:N比<3, 而生化反应一般情况要求 C/N>4时，反硝化反应才明

显，养殖污水 C/N比严重失调是很多生化系统开不起来的原因。为此，有些单

位采用投加面粉、葡萄糖等方式进行外源补碳，运营成本太高。而实际上，养殖

污水有机物浓度极高，其自身就是很好的碳源，只要工艺设计正确，无需外加碳

源。本方案采用倒置 AO工艺，即将缺氧池前置，先完成降 N反应后再进行降 C

反应，从而确保反硝化阶段的碳源。同时采用内源补 C以及调整缺氧及好氧反

应停留时间的方法调整 C/N比使生化系统有效运营，这是养殖污水处理工艺的

核心。

3) 强调足够的污水停留时间，由于养殖污水污染物浓度极高，而微生物降

解污染物的速率是有限的，依靠生化方法将污水处理到《畜禽养殖业污染物排放

标准》（GB 18596-2001）生化段停留时间需要 100h以上。

4) 强调相关参数匹配与调试：生化处理系统的核心在于微生物，通过调试

把微生物培养起来是关键，而调试是一项复杂、系统、专业的工作。涉及到十几

项相关参数的选取与匹配，主要包括：反应时间、温度、pH、DO、C/N比、负

荷浓度、污泥浓度、混合液回流比、污泥回流比、污泥龄、排泥量及排泥方式等。

因此参数的设计与运营调试是决定工艺能否有效的关键。

（4）深度处理设计要点

深度处理的方法分成两类，一是用高键能与点位物质打开大分子有机的键

链，提高其可生化性，然后再进行生化，这种方法处理成本较低；另一种方法是

直接将有机物氧化分解或分离，比如像臭氧氧化、加药处理、膜技术和蒸发技术

等，该类方案处理效果好，但运营成本昂贵。本处深度生化采用生化滤池，出水

可达到本方案设计的出水标准。

（5）稳定塘系统设计要点

稳定塘旧称氧化塘或生物塘，是一种利用天然净化能力对污水进行处理的构

筑物的总称。其净化过程与自然水体的自净过程相似。通常是将土地进行适当的

人工修整，建成池塘，并设置围堤和防渗层，依靠塘内生长的微生物来处理污水。

主要利用菌藻的共同作用处理废水中的有机污染物。稳定塘污水处理系统具有基



176

建投资和运转费用低、维护和维修简单、便于操作、能有效去除污水中的有机物

和病原体、无需污泥处理等优点。

依据《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指南（试行）》，采用粪便堆

肥技术而排放的废水，应利用厌氧+好氧的方式进行处理。废水依次经过初次沉

淀池、厌氧反应器、好氧反应器、二沉池等处理设施，出水排放或回用。

本项两个污水处理站使用了厌氧+好氧的处理方式，并在此基础上增加了一

些深度处理工艺，属于《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指南（试行）》

推荐工艺。

6、各单元处理工艺说明：

（1）格栅

用于拦截污水中布条，树枝、木条、塑料瓶、包装绳等较大的悬浮物，防止

这类物质进入污水处理系统以免对设备造成损坏。

（2）集水池

集水池主要用于收集猪场内的污水，起到集中、调节、均质均量的作用，搅

拌均匀后提升至固液分离机。

（3） 固液分离机

污水经过筛网过滤，污水中大多数粪便被截流在斜筛网中，粪渣再经螺杆泵

挤压排出，实现粪便与水分离，分离出的粪便外运或堆肥处置。

（4）调节池

起到均衡水量的作用，保持污水以恒定的流速进入后续生化系统，保证系统

的稳定运行。

（5）UASB

UASB中文名称:上流式厌氧污泥床反应器。污水自下而上地通过厌氧污泥

床反应器，在反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥层，大部分有机物在这里

被转化为 CH4和 CO2。气态产物的搅动和气泡粘附污泥上升形成一个污泥悬浮

层。反应器上部设有三相分离器，完成气、液、固三相的分离。被分离的气体从

上部导出，被分离的污泥则自动滑落到悬浮污泥层，出水则从澄清区流出。由于

反应器有良好的布水、混合、水流搅拌、三相分离、排渣系统，反应器具有负荷

大，有机物降解效率高、停留时间短、产气效率高等优势。



177

图 7.2-1 UASB厌氧罐造型

（6）两级 A/O工艺

A/O工艺由缺氧池、好氧池、沉淀池串联而成，两级即分别为缺氧、好氧、

初沉+缺氧、好氧、二沉处理，每级具体如下：

首段厌氧池主要是进行磷的释放，溶解性的有机物被细胞吸收而使污水中的

CODcr、BOD5浓度下降；另外部分的 NH3-N因细胞的合成而去除，使污水中的

NH3-N浓度下降。

在缺氧池中，反硝化细菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入

的大量 NO3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N浓度增加，而磷随着聚

磷菌的过量摄取，也以较快的速度下降。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降，有机氮被氨化继而被

硝化，使 NH3－N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3－N浓度增加，P随着

聚磷菌的过量摄取，也比较快的速度下降。

沉淀池，功能是泥水分离，污泥一部分回流至厌氧反应器，上清液作为处理

水排出。

（7）絮凝沉淀池

絮凝沉淀池是废水处理中沉淀池的一种，通过向水中投加一些药剂（通常称

为混凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水

体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，絮凝体通过吸附，

体积增大而下沉。不仅能吸附悬浮物，降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，

又可以去除多种有毒有害污染物。经过上述处理后，尽管污水已经出来达标，但



178

是出水存在一定的色度，为了获得良好的感观感受，在加药池向水中投机石灰水，

在一定的 pH值下，Ca2+和水中金属离子生产沉淀。然后在絮凝池投加 PAC混凝

剂，使沉淀物得到有效沉淀去除，完成脱色的反应。

（8）消毒池

采用接触消毒，即指的是使消毒剂与污水混合，进行消毒的构筑，杀死处理

后污水中的病原性微生物，消毒池水力停留时间为 1h，消毒工艺为采用二氧化

氯消毒，通过在消毒池安装小型二氧化氯发生器制备二氧化氯溶于污水中进行接

触消毒。

（9）氧化塘

①功能原理介绍

氧化塘是一种利用天然净化能力对污水进行处理的构筑物的总称，其净化过

程与自然水体的自净过程过程相似。通常是将土地进行适当的人工修整，建成池

塘，并设置围堤和防渗层，依靠塘内生长的微生物来处理污水，种植水生植物分

解污染物，主要利用菌藻的共同作用处理废水中的有机污染物。氧化塘污水处理

系统具有基建投资和运转费用低、维护和维修简单、便于操作、能有效去除污水

中的有机物和病原体、无需污泥处理等优点。

②氧化塘防渗

项目氧化塘须防渗后使用，采用 HDPE防渗土工膜膜，将膜铺设在需要进行

防渗处理的基面上，氧化塘基面经清理满足铺设要求，依次对防渗膜的纵横缝及

边角处进行焊接，经焊接合格后，在防渗膜上铺设保护层，从而形成一个整体封

闭的防渗体系。

③氧化塘设置可行性

氧化塘兼备自然净化废水、贮存废水，项目综合废水产生量为 63.99m3/d、

23356.9m3/a，项目建设 1个氧化塘，总面积为 8亩，约 5333m2，水深按照 3m 计，

总容积约为 15999m3，氧化塘可贮存 250天的项目处理达标的废水量，氧化塘储

水量完全可满足非灌溉期的废水量。氧化塘设置合理可行。项目场内废水处理达

标后敷设污水管道至氧化塘进行储存及自然净化，用于灌溉。

4、废水处理工艺可行性

根据《UASB-两级 A/O 组合工艺处理奶牛场废水应用研究》（合肥工业大

学，操奕 ）：实验项目区设计废水流量为 120t/d，UASB 反应器有效容积 600m3，



179

设计水力停留时间为 5-8d，在中温 35℃左右、pH 值在 6.8-7.5 的环境中，通过

监测 UASB 反应器和两级 A/O中 COD、NH3-N、TP、SS 等污染物浓度来分析

该组合工艺对奶牛场废水的处理效果。实验结果表明，通过接种厌氧活性污泥，

UASB 反应器经过约 65天的培养驯化及调试，COD 去除率达到 85.4%，颗粒污

泥粒径增大，但由于少量有机氮在厌氧条件下转化为无机氮，UASB 反应器对

和 TP 的去除效果不明显。将城镇污水处理厂中剩余的好氧污泥作为 A/O 的启

动菌种来源，经过一周左右的培养驯化，两级 A/O 对 COD 的去除率平均可达

到 80%左右，对 NH3-N 和 TP 的去除率也分别达到 80.3%和 82.1%，并能够稳

定运行。

在实验研究的基础上，进一步对该组合工艺整体运行效果进行了研究，结果

表明：实际进水量为 60-80t/d，UASB 实际水力停留时间为 10 天，负荷约为

2kgCOD/m3·d，两级 A/O 水力停留时间为 5-6 天，UASB-两级 A/O 组合工艺对

奶牛养殖场废水的处理效果明显，经过 6 个月的稳定运行，组合工艺的平均去

除率分别为：COD98.7%，NH3-N90.8%，TP87.4%，TN 81.2%，SS 97.1%。工艺

出水水质达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）和《农田水质

灌溉标准》（GB5084-2005）的要求，折合成吨废水处理费用为 3.37 元，实现

良好环境效益和社会效益的同时，也为同规模的畜禽养殖废水处理提供了理论依

据。

参考据《UASB+两级 AO+化学除磷+稳定塘+人工湿地组合工艺处理奶牛养

殖废水》（净水技术, 2017 ,36(1) :87-91，林霞亮，周兴求，辛来举.），格栅、

固液分离机及初沉池对 CODCr、BOD5、SS、TP、NH3-N 的处理效率如表 7.2-1。



180

表 7.2-1 项目废水工艺处理效果及排放浓度

处理单元 项目
CODcr

（mg/L)
BOD5

（mg/L) SS（mg/L) NH3-N
（mg/L) 总磷（mg/L) 蛔虫卵

（个/L）
粪大肠菌群

（个/L） 铜（mg/L) 锌（mg/L)

综合废水 7867.2 3545.88 2160.88 235.35 106.96 2.90E+01 9.00E+04 0.27 1.38

固液分离

进水 7867.2 3545.88 2160.88 235.35 106.96 29 90000 0.27 1.38
出水 6293.76 2836.704 864.352 192.987 87.7072 23.2 72000 0.24 1.22

去除率 20% 20% 60% 18% 18% 20% 20% 12% 12%

UASB
进水 6293.76 2836.70 864.35 192.99 87.71 23.2 72000 0.24 1.22
出水 1888.13 709.18 259.31 183.34 83.32 20.88 64800 0.22 1.15

去除率 70% 75% 70% 5% 5% 10% 10% 5% 5%

一级生化

进水 1888.13 709.18 259.31 183.34 83.32 20.88 64800 0.22 1.15
出水 755.25 248.21 207.44 73.34 41.66 10.44 25920 0.21 1.097

去除率 60% 65% 20% 60% 50% 50% 60% 5% 5%

二级生化

进水 755.25 248.21 207.44 73.34 41.66 10 25920 0.21 1.097
出水 302.10 86.87 165.96 36.67 20.83 9 23328 0.20 1.04

去除率 60% 65% 20% 50% 50% 10% 10% 5% 5%

混凝絮凝-+
消毒池

进水 302.10 86.87 165.96 36.67 20.83 9 23328 0.20 1.04
出水 256.79 69.50 74.68 34.83 19.79 1 3438 0.19 0.99

去除率 15% 20% 55% 5% 5% 89% 85% 5% 5%

三级氧化塘

进水 256.79 69.50 74.68 34.83 19.79 1.00 3438 0.19 0.99
出水 140 42 69 35 4.5 1 3438 0.17 0.89

去除率 45% 40% 8% 0% 77% 0% 0% 11% 10%
标准 150 60 80 80 8 2 4000 0.5 2



181

综上所述，本项目综合废水经自建污水处理站处理后，出水水质可以达到《畜

禽养殖污染物排放标准》（GB18596-2001）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

中“水作”标准的严者要求。

（4）废水处理系统技术及事故池的设置

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》(HJT81-2001)中第 4 条“场区布局与

清粪工艺”第 2款“养殖场的排水系统应实行雨水和污水收集输送系统分离，在场

区内外设置的污水收集输送系统，不得采取明沟布设”的规定，本报告要求建设

单位场区内外设置的污水收集输送系统，不得采取明沟布设。

为防止项目废水通过渗透进入地下水，建设单位需对废水收集、处理设施采

取有效的防渗、防雨措施，如地面、池体周围采用混凝土夯实等。

（5）排水走向合理性分析

本项目建设尾水输送管道,管道建设满足尾水用于周围林地灌溉要求，管道

覆盖范围包括所有的用于灌溉的林地，使得厂区废水经处理达标后能够全部用于

林地灌溉，不会对周围水体产生影响，管道建设过程中要做到工完场清，注意施

工过程中的环境保护，施工过程注意四周环境的生态保护，以免造成生态破坏，

注意管道接头的施工作业，确保管道的安全性和严密性，防止尾水管道输送过程

中的跑跑冒滴漏，尾水处理达标排放口设置截断阀，以防尾水超标排放，对周围

环境造成影响。

（6）废水去向可行性分析

①处理去向

建设单位拟将处理达标的废水用于种植区的灌溉，不外排。

种植区概况：

本项目种植区面积为 392亩，土壤类型主要为红壤，主要种植果树（百香果

树和火龙果树等），均需要人为灌溉维持生长。

②内部消耗量分析

建设单位拟将处理达标的废水全部用于种植区灌溉。

本项目位于梅江区城北镇扎上村，属于粤东地区，根据《广东省用水定额》

（DB44/T1461-2014）表 9 果树灌溉用水定额表，GFQ 粤东和粤东北丘陵山区

蓄引灌溉区，其他果木综合用水定额 161m3/亩·年，本项目猪场废水产生量为

63.99m3/d、23356.9m3/a，项目产生的水量可浇灌林地 145亩＜392亩（项目自有



182

的生态种植面积），项目废水可全部浇灌周围经济作物林地。

（7）土地承载力分析

根据《农业部办公厅关于印发<畜禽粪污土地承载力测算技术指南>的通知》

（农办牧[2018]1 号）中对猪当量的定义，猪当量是指用于衡量畜禽氮（磷）排

泄量的度量单位，1头猪为 1个猪当量。1个猪当量的氮排泄量为 11kg，磷排泄

量为 1.65kg。综合考虑畜禽粪污养分在收集、处理和贮存过程中的损失，单位猪

当量氮养分供给量为 7.0kg，磷养分供给量为 1.2kg。

本项目存栏总量为 10000头，1 头猪为 1个猪当量，分别以氮和磷为基础，

土壤氮和磷的养分水平均为Ⅱ，氮和磷的当季利用率分别为 25%和 30%。土地承

载力假设按照“固体粪便堆肥外供+肥水就地利用”（注：肥水指畜禽粪污通过氧

化塘或多级沉淀等方式无害化处理后，以液态作为肥料利用的粪肥）。那么计算

灌溉区土地承载力计算列表如表 7.2-2。

表 7.2-2灌区土地承载力计算结果表

灌区作物种

类

单位土地承载力

（猪当量/亩/当季）

本项目土地承载力计算结果

（亩）
